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سند مالکیت تخت جمشید به نام وزارت میراث فرهنگی خورد

مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری: اخذ سند مالکیت مجموعه جهانی 
تخت جمشید اتفاق بزرگ و مهمی است. گرفتن سند مالکیت تخت جمشید اقدام ارزشمند و بزرگی است 

که باعث می شود حفاظت و صیانت از این مجموعه عظیم تسهیل شود.

جایگزین روبات اطلس معرفی شد
شرکت بوستون دینامیک پس از اعلام بازنشستگی روبات انسان نمای اطلس، از یک نسخه قدرتمندتر، 
چابک تر و کاملا برقی رونمایی کرد. این روبات که ظاهری ترسناک دارد، هم اکنون قرار است در خط تولید 

هیوندای استفاده شود. بوستون دینامیک در هفته جاری اعلام کرد روبات اطلس را بازنشسته می کند.

دلیلی ندارد دولت حق عضویت به ایکوم و ایکوموس جهانی پرداخت کند
مهدی حجت، رئیس مؤسسه فرهنگی ایکوموس ایران: در ایکوم و ایکوموس جهانی 2نوع عضویت وجود 
دارد که شامل عضویت دولتی و غیردولتی می شود که اعضای دولتی معمولا فعالیت خاصی در این دو نهاد 
مردم نهاد ندارند. هم اکنون هم دلیل نداشت دولت در عضویت این دو نهاد بین المللی غیردولتی باقی بماند.

سنجاقک در فضا
ناسا به تازگی به مأموریت پهپاد »سنجاقک« )Dragonfly( برای حضور در تیتان، بزرگ ترین قمر سیاره زحل 
چراغ سبز نشان داده است. روند طراحی و توسعه این پهپاد به سمت جلو پیش خواهد رفت و پس از آن، یک 

مرحله آزمایشی برای تأیید عملکرد آن طراحی خواهد شد.

دنیای امروز از دیدگاه زورگویان این گونه است که 
اگر کسی بخواهد از فلسطین و مخصوصا مردم غزه 
حمایت کند، تروریست خوانده شده، محکوم و 
حتی از کارش اخراج می شود؛ چرا؟ چون در قاموس 
آنها هیچ کس حق ندارد به رفتارهای غیرقانونی 

اشغالگران قدس کاری داشته باشد.

اخراج از گوگل به خاطر حمایت از فلسطین
گوگل ۲۸ کارمند خود را به خاطر اعتراض به قرارداد »پروژه نیمبوس« که با ارتش رژیم اشغالگر قدس بسته شده، اخراج کرد

روز جهانی بناها و محوطه های تاریخی 
در حالی به پایان رسید که نه تنها مدیران 
و کارشناسان وزارت میراث فرهنگی که 
حتی حشره شناس ها، گلسنگ شناس ها و 
کارشناسان مرمت آثار تاریخی، همگی بر 
تهدید آثار تاریخی ایران به دلایل مختلف 
از سیل و توفان گرفته تا حرص مال اندوزان 
و دفینه یاب ها و حتی حشرات موذی 
اتفاق نظر دارند. علی دارابی، قائم مقام وزیر 
میراث فرهنگی و معاون میراث فرهنگی 
کشور چندی قبل اعلام کرده بود که هزاران 
محوطه تاریخی در کشور وجود دارد که 
بودجه سالانه حفاظت از آنها تنها 900هزار 
تومان در سال است و با این بودجه ها و در 
این شرایط نگهداری از آثار تاریخی ایران 
به شدت دشوار است. حالا کارشناسان میراث 
فرهنگی و علوم زیستی از تهدیداتی سخن 
گفته اند که جدای از نبود بودجه و اعتبار 

برای نگهداری آثار تاریخی، به جان 
بناها و محوطه های تاریخی ایران 

افتاده اند.

حمله »گروه تخریب« به آثار تاریخی ایران
وندال ها و موریانه ها، گلسنگ ها و تغییر اقلیم، گنج یاب ها و سوداگران زمین، بناها و محوطه های تاریخی را تخریب می کنند

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

گزارش روز

کوتاه تر  از گزارش

پرونده ثبت جهانی دره خرم آباد و 
روستای بیشه به یونسکو می رود 

پرونده ثبت جهانی دره خرم آباد و روستای بیشه برای دومین بار 
به سازمان جهانی گردشگری ارسال می شود تا بار دیگر شانس 
ثبت جهانی این محوطه و روستای هدف گردشگری در سازمان 
جهانی گردشگری سازمان ملل آزموده شود. به گزارش ایسنا، 
عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری لرستان با اعلام این خبر در جشنواره »رود و ریل« 
که در روستای هدف گردشگری بیشه برگزار شد، اعلام کرد: 
کمتر از ۲هفته دیگر پرونده روستای گردشگری بیشه لرستان 

به سازمان جهانی گردشگری ارسال خواهد شد.
او گفت: همکاری و هماهنگی دستگاه های اجرایی استان و 
دانشگاه لرستان که مرکز آبشارشناسی در این منطقه است، 
ستودنی است. روستای بیشه از سال قبل برای ثبت جهانی مورد 
توجه قرار گرفته و بیشترین حجم گردشگر را در بین مناطق 

گردشگری استان به خود اختصاص داده است.
مدیرکل میراث فرهنگی،صنایع دستی  وگردشگری لرستان، 
افزود: روستای بیشه بین ۵۰۰روستای هدف گردشگری کشور 
و ۸روستای کاندیدا، برای ارائه به سازمان جهانی گردشگری 
معرفی شده است. به گفته حسن پور، ۲عنصر حیات بخش 
برای مردمان این مسیر وجود دارد؛ ابتدا رودخانه که موهبتی 
الهی است و بعد راه آهن  که حدود 1۰۰سالی می شود در این 

منطقه قرار دارد.
وی افزود: طبیعت و صنعت توانست معیشت اهالی این منطقه 
را تامین کند؛ به همین دلیل این منطقه به عنوان دومین روستا 
پس از کندوان در فهرست ثبت جهانی قرار گرفت. سیدمصطفی 
فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی نیز از تلاش برای جهانی شدن دره خرم آباد و 
روستای بیشه در فهرست روستاهای گردشگری سازمان جهانی 
گردشگری استقبال کرد و گفت: همه تلاش خود را خواهیم 
کرد تا این کار خوب نه تنها برای لرستان، بلکه برای تمام ایران 
اتفاق بیفتد. فاطمی افزود: ۶  ماه فرصت داریم تا نواقص را برای 
ثبت جهانی روستای گردشگری بیشه برطرف کنیم. مدیرکل 
دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی اعلام 
کرد: ۸روستا را به عنوان نماینده ایران برای ثبت در فهرست 
روستاهای جهانی گردشگری درنظر داریم که در این مسیر 
نقش مردم بسیار مهم  است. وی افزود: با توجه به شعار امسال که 
بر مشارکت مردم تأکید دارد، باید مردم روستای بیشه را درگیر 
مباحث زیست محیطی، گردشگری و حفاظتی به لحاظ ایمنی 

کنیم تا نقش آنها در ثبت روستای بیشه پررنگ تر شود.

جزئیات جدید درباره آزمایش 
بالینی ایمپلنت مغزی نورالینک

نورالینک، شرکت ایمپلنت مغز ایلان ماسک، مؤسسه عصبی 
بارو در فینیکس را به عنوان محل مطالعه اولیه برای آزمایش 
چیپ تله پاتی خود انتخاب کرده است. به گزارش نولاند آرباو، 
نخستین شرکت کننده در مطالعه ایمپلنت مغزی نورالینک، 
در ماه ژانویه برای کاشت این چیپ مغزی تحت یک روش 
موفقیت آمیز در مؤسسه قرار گرفت. این فناوری که به عنوان 
رابط مغز و کامپیوتر یا BCI شناخته می شود، برای تبدیل 
سیگنال های مغزی به دستوراتی استفاده می شود که کامپیوتر 
یا سایر دستگاه های خارجی را کنترل می کند. هدف نورالینک 
این است که افراد مبتلا به فلج مغزی یا فلج اندام ها را قادر سازد 
تا فقط با افکار خود از مکان نما یا صفحه کلید استفاده کنند. 
در ماه مارس، آرباو پس از کاشت تراشه مغزی توانایی خود را 
در استفاده از این سیستم در یک پخش زنده کوتاه در پلتفرم 
رسانه اجتماعی ایکس نشان داد. او ۸سال پیش به دلیل یک 

حادثه غواصی از شانه به پایین فلج شد. 
 آرباو همچنین گفت که از رابط نورالینک برای اجرای بازی 
ویدئویی Civilization استفاده می کند. شرکت نورالینک 
هم در یک پست وبلاگ نوشت: »ما تصمیم گرفتیم با 
مؤسسه بارو براساس تخصص گسترده آنها در مراقبت از 
بیماران با شرایط پیچیده عصبی شریک شویم.« بارو نیز در 
یک بیانیه مطبوعاتی شراکت را اعلام کرد. این مؤسسه در 
حال حاضر بیش از 3۰۰کارآزمایی بالینی فعال دارد و حدود 
۶هزار جراحی مغز و اعصاب در سال انجام می دهد. یکی از 
انتقاداتی که کارشناسان به نورالینک وارد کرده اند این است 
که تاکنون هیچ تحقیقی را منتشر نکرده است یا مطالعه 
خود را در ClinicalTrials.gov که یک مخزن آنلاین برای 
تحقیقات مربوط به کارآزمایی انسانی است فهرست نکرده 
است. در عوض، به روزرسانی های مربوط به آزمایش از طریق 
پست های شبکه های اجتماعی توسط شرکت یا خود ماسک 

که بنیانگذار شرکت است، منتشر می شود. 

عدد خبر

عدد خبر

خبرخوان

اپلیکیشن

استان گیلان در اختیار دستگاه های 
دولتی است و 221بنای تاریخی این استان 
نیز در فهرست آثار ملی ثبت شده است. 
ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی 
استان گیلان به ایلنا گفته است: گیلان 
دوره قاجار دروازه اروپا بود و  بسیاری از 
بناها همان زمان ساخته شد و بافت 

تاریخی رشت بیش از ۵۰۰هکتار است.

300
بنای تاریخی

3 فضانورد چینی هفتمین گروهی 
خواهند بود که از ایستگاه فضایی 
تیانگونگ چین در مدار زمین بازدید 
این  شنژو1۸  فضاپیمای  می کنند. 
فضانوردان را به مدار می برد. آژانس 
فضایی چین می گوید که شنژو 1۸ در 
زمان مناسب در آینده نزدیک پرتاب 

خواهد شد.

3
فضانورد 

در دشت مرودشت شیراز که 
مجموعه های جهانی تخت جمشید، 
پاسارگاد و نقش رستم را در خود جای داده 
است، پلمب شدند. به اعلام پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری، برداشت 
بی رویه آب و فرونشست  زمین، خطرات 
جبران ناپذیری را برای مجموعه های جهانی 
چون تخت جمشید، پاسارگاد و نقش 

رستم به وجود آورده است.

70
چاه غیرمجاز

یکی از تیم های فناور کشور با طراحی 
و ساخت روبات زیردریایی هوشمند با 
قابلیت تصویربرداری و نقشه برداری، 
تعقیب هدف و نشت یابی موفق شد  
۵فروند از آنها را در حوزه عملیات وارد کند. 
امیر خیام یکی از اعضای تیم امیرکبیر، 
گفت: محصول ما زیر دریایی هوشمندی 
است که توسط روبات های پرنده و پهپادها 
حمل می شود و از قابلیت شناسایی هدف 

و نقشه برداری زیر آب برخوردار است.

5
زیردریایی

 شعبه ویژه جرائم  میراث فرهنگی 
در دادگستری سیستان و بلوچستان

دادستان عمومی و انقلاب مرکز سیستان و بلوچستان 
با پیشنهاد مدیرکل میراث فرهنگی این استان برای 
تشکیل شعبه ویژه رسیدگی به جرائم و پرونده های حوزه 
میراث فرهنگی موافقت کرد. مهدی شمس آبادی در دیدار 
با مدیرکل میراث فرهنگی سیستان و بلوچستان اعلام کرد: 
این استان دارای ظرفیت ها، ابنیه و آثار تاریخی ارزشمندی 
است که باید حفظ و حراست شوند. وی افزود: با وجود تمام 
ظرفیت های فعال شده، این امکان وجود دارد که برخی افراد 
اقداماتی درخصوص تخریب، جابه جایی یا انتقال آثار تاریخی 
به صورت غیرقانونی انجام دهند که هم به منظور جلوگیری 
از قاچاق آثار و هم در راستای انسجام بخشی، تسهیل و 
تسریع در امور حقوقی و قضایی پرونده های مرتبط به حوزه 
میراث فرهنگی و گردشگری در سیستان و بلوچستان، 

ضرورت دارد تدابیر ویژه ای  داشته باشیم.

 واتساپ و تردز 
در چین حذف شدند

پیام رسان واتساپ و شبکه اجتماعی تردز متعلق به گروه 
متا به دلیل نگرانی های مربوط به امنیت ملی از اپ استور 
چین حذف شدند. به گزارش نیویورک تایمز، شرکت اپل 
به درخواست دولت چین، واتساپ و تردز را از اپ استور 
این کشور حذف کرده است. به نظر می رسد رگولاتوری 
ارشد چین از اپل درخواست کرده تا این دو اپلیکیشن 
را به دلیل نگرانی های مربوط به امنیت ملی حذف کند. 
شرکت اپل در این راستا اعلام کرد: »ما موظف هستیم تا 
حتی درصورت مخالفت، از قوانین کشورهایی که در آن 
فعالیت داریم، پیروی کنیم.« یک منبع آگاه اعلام کرد که 
دولت چین محتوایی را در واتساپ و موضوعات مربوط به 
»شی جین پینگ« رئیس جمهور این کشور پیدا کرده است که 
تحریک آمیز بوده و قوانین امنیت سایبری چین را نقض می کند. 
این شخص گفت که جزئیات محتوای موجود مشخص نیست.

پروژه نیمبوس
پروژه نیمبوس)Project Nimbus( یک قرارداد 1.۲میلیارد 
دلاری بین شرکت های گوگل و آمازون با دولت و ارتش رژیم 
اشغالگر قدس است که در سال۲۰۲1آغاز شد. این پروژه به دولت 
این رژیم امکان دسترسی به فناوری های پیشرفته در زمینه هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشینی را می دهد که شامل تشخیص چهره 
و تحلیل احساسات است. پروژه نیمبوس با هدف ارائه یک راه حل 
جامع ابری برای استفاده دولتی، دفاعی و دیگر نهادهای اسرائیلی 
طراحی شده است. این قرارداد با اعتراض های گسترده ای از سوی 
کارمندان گوگل و جوامع حامی حقوق فلسطینیان روبه رو شده 
است، چرا که نگرانی هایی درباره استفاده از این فناوری ها برای 

نظارت و سرکوب بیشتر فلسطینیان وجود دارد.

تشدید بحران ها
قرارداد پروژه نیمبوس با سرزنش و محکومیت سهامداران این 
شرکت ها و همچنین کارکنان آنها به دلیل نگرانی از اینکه این پروژه 
منجر به نقض بیشتر حقوق فلسطینی ها در زمینه اشغال مداوم و 
درگیری بین طرفین شود، روبه رو شده است. به طور خاص، آنها ابراز 
نگرانی می کنند که چگونه این فناوری نظارت بیشتر بر فلسطینی ها 
و جمع آوری اطلاعات غیرقانونی در مورد آنها و همچنین تسهیل 
گسترش شهرک های غیرقانونی اسرائیل در سرزمین اشغالی را 

تسهیل می کند.

فرآیند قرارداد
پروژه نیمبوس در 4مرحله برنامه ریزی شده است.

خرید و ساخت زیرساخت ابری
تدوین سیاست دولت برای انتقال عملیات به فضای ابری

انتقال عملیات به فضای ابری 
پیاده سازی و بهینه سازی عملیات ابری

پروژه نیمبوس را نادرست ارزیابی کرد.می کند و به این ترتیب استدلال منتقدان شرکت با افتخار از دولت اسرائیل حمایت اظهارنظری وقیحانه گفته بود که این GoogleCloud در سپتامبر 2۰22 و در گوگل ندارد. »آتل ارلینگسون«، سخنگوی امری است که ظاهرا جایگاهی در شرکت فلسطینیان را تحت فشار قرار دهند، نرم افزاری ممکن است تا چه اندازه اخلاقی و اینکه اشغالگران با تقویت بدین ترتیب موضوع توجه به موازین صهیونیستی، بحث مالی بوده است. توجیه گوگل برای عقد قرارداد با رژیم پول حرف اول را می زند؟

اخراج 28کارمند گوگل

در سال های اخیر کارکنان گوگل بارها با قراردادهای نظامی 
در سال های اخیر کارکنان گوگل بارها با قراردادهای نظامی 

این شرکت مخالفت کرده اند؛ ازجمله قرارداد گوگل با سازمان 
این شرکت مخالفت کرده اند؛ ازجمله قرارداد گوگل با سازمان 

گمرکات و حفاظت مرزی ایالات متحده؛ همچنین نقش این 
گمرکات و حفاظت مرزی ایالات متحده؛ همچنین نقش این 

شرکت در ساخت ابزارهای هوش مصنوعی مورد استفاده برای 
شرکت در ساخت ابزارهای هوش مصنوعی مورد استفاده برای 

اصلاح حمله های پهپادی. با این حال، مدیران گوگل به این 
اصلاح حمله های پهپادی. با این حال، مدیران گوگل به این 

موارد اهمیتی نداده و راه شان را ادامه داده اند تا اینکه سرانجام 
موارد اهمیتی نداده و راه شان را ادامه داده اند تا اینکه سرانجام 

در اقدامی نه چندان عجیب، شرکت گوگل در اقدامی نه چندان عجیب، شرکت گوگل 2۸2۸کارمند خود را که کارمند خود را که 

در فعالیت های اعتراضی نسبت به قرارداد پروژه نیمبوس در 
در فعالیت های اعتراضی نسبت به قرارداد پروژه نیمبوس در 

دفاتر این شرکت مشارکت کرده بودند، از کار برکنار کرد. اخیرا 
دفاتر این شرکت مشارکت کرده بودند، از کار برکنار کرد. اخیرا 

شماری از کارمندان گوگل در حرکتی اعتراضی وارد دفاتر این 
شماری از کارمندان گوگل در حرکتی اعتراضی وارد دفاتر این 

شرکت در نیویورک و سانی ویل شدند و حاضر به خروج نشدند. 
شرکت در نیویورک و سانی ویل شدند و حاضر به خروج نشدند. 

مقامات این شرکت می گویند که معترضان مانع کار سایر 
مقامات این شرکت می گویند که معترضان مانع کار سایر 

کارمندان شدند و از دسترسی آنها به امکانات جلوگیری کردند 
کارمندان شدند و از دسترسی آنها به امکانات جلوگیری کردند 

و همین باعث شد مدیران با پلیس تماس بگیرند.

و همین باعث شد مدیران با پلیس تماس بگیرند.

 »Google Cloud Platform« طبق قرارداد، شرکت های فناوری
و »Amazon Web Services« برای ارائه خدمات محاسبات ابری 
به آژانس های دولتی رژیم صهیونیستی، ازجمله هوش مصنوعی و 

یادگیری ماشین انتخاب شدند.

گلسنگ ها آثار تاریخی را می بلعند
محمد سهرابی، گلسنگ شناس:وضعیت آثار 
تاریخی ایران در حوزه فرسودگی زیستی بسیار 
ناپایدار است. خطرناک ترین و شدیدترین فرسودگی 
زیستی ناشی از رشد گلسنگ ها در محوطه باستانی 
بیستون و پس از آن در تخت جمشید، پاسارگاد، 
میراث جهانی محور ساسانی، چغازنبیل، شوش، 
گنبد سلطانیه، گنبد قابوس، تخت سلیمان و 
برخی کاروانسراهای جهانی کشور وجود دارد. 
نزدیک به ۵۰۰گونه گلسنگ در حال رویش روی 
بناهای تاریخی ایران مشاهده شده است که تأثیر 
فرسایشی زیادی بر سطح بناهای باستانی دارند. 
گلسنگ ها روی سنگ ها، صخره ها، تنه و ساقه 
درختان می رویند و می توانند تا 4 هزار سال هم عمر 
کنند. ایران زیستگاه ۲۵۰۰ تا 3 هزارگونه گلسنگ 
است که تاکنون هزارگونه 
از آنها شناسایی 

شده اند و یک چهارم از این تعداد بر آثار و بناهای 
تاریخی رشد کرده اند که در سطح نقوش سنگ ها 
و صخره های باستانی نفوذ کرده و باعث تخریب 

آنها شده اند.

پکیج تخریب آثار تاریخی ایران 
علیرضا برشاهی، رئیس گروه موزه ها و 
اموال منقول فرهنگی کرمانشاه: تغییرات 
آب وهوایی، ناآگاهی مردم از اهمیت آثار تاریخی، 
وندال ها و حوادث و بلایای طبیعی مهم ترین دلیل 
نابودی بناها و محوطه های تاریخی است. بسیاری 
از بناها توسط مردمی که در آنها یا همسایگی آنها 
زندگی می کنند تخریب شده اند تا خانه جدید 
ساخته شود. حفاران غیرمجاز به تخریب تپه ها 
و محوطه های باستانی اقدام می کنند. وندال ها 
هم اقدام به یادگاری نویسی و آتش افروزی بر بناها 

می کنند. 

سیلاب، بناهای تاریخی  یزد را نیمه جان کرد
سید هادی رضوی، کارشناس مرمت بناهای 
تاریخی: سیل و زلزله بلایای طبیعی تهدید کننده 
بافت هاي تاریخي هستند. چنانچه در 3۶ ساعت 
اولیه سیل سال 14۰1 در بافت تاریخی یزد، 13بنا 
در داخل عرصه بافت ثبت جهانی شده و 4۲ بنای 
تاریخی خارج از عرصه این میراث جهانی آسیب 
دیدند. ۸4 درصد خسارات ناشی از اجرای غلط 
طرح های مدیریت شهری در این بافت تاریخی، 
۹درصد مربوط به بناهای دارای مداخله غیراصولی 
و 7درصد در رابطه با بناهای مجهول المالک و وقفی 
بود. ۵1 درصد آسیب های سیل نیز مربوط به 

خانه های غیرفعال در بافت تاریخی یزد بود.

آتش در جان بناهای تاریخی
مهناز اشرفی، رئیس پژوهشکده ابنیه و 
بافت های تاریخی: کم توجهی به حفاظت از 
بناهای تاریخی در برابر آتش سوزی همچنان 
وجود دارد. اصول و قواعد حفاظتی نیز در تقابل 
با اصول سازمان آتش نشانی قرار می گیرد. 
بسیاری از بناهای تاریخی دارای سیستم 
اعلام حریق نیستند؛ میدان حسن آباد 
تهران و فضاهای تاریخی دیگر هم 

همین وضعیت را دارند.

موریانه ها، بناهای تاریخی را می جوند
مرضیه صفار، حشره شناس: خشکسالی های پیاپی سبب افزایش موریانه در بافت های 
تاریخی یزد شده است. مثلا در بافت تاریخی »شوده بالا« در شهرستان تفت استان یزد 
7۰ درصد منازل بافت تاریخی آلوده به موریانه شده اند. از مجموع ۵۶خانه آلوده در این 
بافت ۲۰ خانه سمپاشی و 1۰ خانه سمپاشی موردی شده و 1۵۰۰مورد طعمه گذاری نیز 

در خانه های تاریخی آلوده برای مقابله با موریانه ها انجام شده است.
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